

2010年3月期第3四半期決算補足資料

1. 連結決算の概要

	2009年3月期		2010年3月期				通期	
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)			
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高(億円)	22,605	75,711	21,579	95%	62,828	83%	87,000	87%
営業利益(損失)(億円)	△145	1,825	663	—	416	23%	1,350	106%
対売上高比率(%)	△0.6	2.4	3.1	—	0.7	—	1.6	—
税引前当期純利益(損失)(億円)	△1,736	△354	576	—	△525	—	△450	—
非支配持分控除前 当期純利益(損失)(億円)	△3,989	△3,346	312	—	△1,076	—	△1,950	—
当社に帰属する 当期純利益(損失)(億円)	△3,710	△3,569	218	—	△1,113	—	△2,100	—
為替レート(円/ドル) ^{*1}	95	102	90	—	94	—	—	—
金融収支(億円)	△28	△39	△29	—	△71	—	—	—

*1 在外会社損益計算書換算レート

2010年3月期第4四半期の前提為替レート(円/ドル): 85

	2009年3月期末(実績)	2010年3月期 第3四半期末(実績)
手元資金(億円)	8,165	7,399
有利子負債(億円)	28,201	27,140
D/Eレシオ ^{*2} (倍)	1.29	1.29
従業員数(人)	400,129	400,509
国内	260,677	259,894
海外	139,452	140,615
連結子会社数 (含む、変動持分事業体)(社)	943	910
国内	403	368
海外	540	542

*2 非支配持分を含む

2. 連結部門別売上高

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期				通期	
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)		(見通し)	前期比
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比		
情報通信システム	6,009	18,827	5,320	89%	15,688	83%	22,200	86%
電子デバイス	2,582	8,994	2,098	81%	6,302	70%	8,600	75%
電力・産業システム	7,025	23,964	7,606	108%	21,962	92%	31,100	94%
デジタルメディア・民生機器	3,093	10,048	2,623	85%	7,817	78%	10,600	84%
高機能材料	3,765	12,977	3,266	87%	9,055	70%	12,500	80%
物流及びサービス他	2,465	8,215	2,415	98%	6,965	85%	9,300	85%
金融サービス	843	2,743	924	110%	3,274	119%	4,100	100%
消去又は全社	△3,180	△10,059	△2,677	—	△8,236	—	△11,400	—
合計	22,605	75,711	21,579	95%	62,828	83%	87,000	87%

3. 連結部門別営業利益(損失)

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期				通期	
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)		(見通し)	前期比
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比		
情報通信システム	383	1,105	238	62%	508	46%	1,080	61%
電子デバイス	40	326	5	15%	△32	—	△80	—
電力・産業システム	△254	380	236	—	10	3%	540	223%
デジタルメディア・民生機器	△161	△427	41	—	△49	—	△90	—
高機能材料	△5	683	187	—	251	37%	380	137%
物流及びサービス他	46	163	48	105%	84	52%	100	44%
金融サービス	21	96	37	172%	72	75%	100	99%
消去又は全社	△216	△501	△132	—	△428	—	△680	—
合計	△145	1,825	663	—	416	23%	1,350	106%

4. 連結部門別海外売上高

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期			
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比
情報通信システム	2,411	7,165	2,046	85%	5,528	77%
電子デバイス	1,003	3,585	853	85%	2,536	71%
電力・産業システム	2,756	9,867	3,231	117%	9,048	92%
デジタルメディア・民生機器	1,355	4,393	1,078	80%	3,354	76%
高機能材料	1,274	4,578	1,137	89%	3,307	72%
物流及びサービス他	670	2,625	782	117%	2,151	82%
金融サービス	119	398	121	101%	370	93%
合計	9,591	32,614	9,251	96%	26,297	81%

5. 連結設備投資額(完成ベース)

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期			
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比
情報通信システム	148	474	120	81%	366	77%
電子デバイス	68	247	42	62%	157	64%
電力・産業システム	430	1,348	222	52%	749	56%
デジタルメディア・民生機器	61	332	43	71%	145	44%
高機能材料	256	773	110	43%	362	47%
物流及びサービス他	100	226	44	44%	153	68%
金融サービス	813	2,762	662	81%	2,122	77%
消去又は全社	△49	△209	△42	—	△138	—
合計	1,831	5,956	1,204	66%	3,918	66%
うち一般用	989	3,197	515	52%	1,789	56%
うち営業用	841	2,758	688	82%	2,128	77%

6. 連結減価償却費

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期			
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比
情報通信システム	235	716	213	91%	646	90%
電子デバイス	77	221	80	104%	227	103%
電力・産業システム	371	988	307	83%	925	94%
デジタルメディア・民生機器	116	371	79	69%	243	66%
高機能材料	254	615	193	76%	581	94%
物流及びサービス他	65	194	62	95%	187	97%
金融サービス	154	523	150	97%	501	96%
消去又は全社	5	18	5	91%	16	89%
合計	1,280	3,648	1,092	85%	3,330	91%
うち一般用	1,076	3,011	890	83%	2,683	89%
うち営業用	204	637	201	99%	647	102%

7. 連結研究開発費

(単位:億円)

	2009年3月期		2010年3月期			
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)	
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比
情報通信システム	369	1,150	350	95%	1,064	93%
電子デバイス	107	325	104	98%	304	94%
電力・産業システム	272	848	226	83%	657	77%
デジタルメディア・民生機器	73	237	60	82%	188	79%
高機能材料	127	389	113	89%	333	86%
物流及びサービス他	6	23	5	92%	20	84%
金融サービス	0	2	0	67%	0	36%
全社(本社他)	41	127	40	99%	122	96%
合計	997	3,104	902	90%	2,691	87%
対売上高比率(%)	4.4	4.1	4.2	—	4.3	—

8. 情報通信システム^{*3}

(1) 売上高・営業利益^{*4}

(単位: 億円)

	2009年3月期		2010年3月期				通期	
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)			
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	6,009	18,827	5,320	89%	15,688	83%	22,200	86%
ソフトウェア/サービス	2,725	8,832	2,524	93%	7,821	89%	10,700	84%
ソフトウェア	390	1,183	381	98%	1,080	91%		
サービス	2,335	7,649	2,143	92%	6,741	88%		
ハードウェア	3,284	9,994	2,795	85%	7,864	79%	11,500	87%
ストレージ ^{*5}	2,056	6,032	1,697	83%	4,603	76%		
サーバ ^{*6}	123	504	125	102%	395	78%		
PC ^{*7}	65	261	58	89%	192	74%		
通信ネットワーク	358	1,109	315	88%	980	88%		
その他	682	2,088	599	88%	1,693	81%		
営業利益	383	1,105	238	62%	508	46%	1,080	61%
ソフトウェア/サービス							740	64%
ハードウェア							340	55%

- *3 ハードディスクドライブ(HDD)事業は、12月決算会社である日立グローバルストレージテクノロジーズ(日立GST)が行っており、3月決算会社である当社の2010年3月期第3四半期連結累計期間においては、日立GSTの2009年1-9月の数値を計上しています。
 *4 各製品等の数値は、情報通信システムセグメントの内部取引相殺消去後の数値です。
 *5 ディスクアレイサブシステム、ハードディスクドライブ等
 *6 汎用コンピュータ、UNIXサーバ等
 *7 クライアントPC(ビジネス用のみ)、PCサーバ等

(2) ストレージソリューション事業(ハードディスクドライブ事業を除く)

(単位: 億円)

	2009年3月期		2010年3月期				通期	
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)			
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	830	2,610	820	99%	2,240	86%	2,900	85%

(3) ハードディスクドライブ事業^{*8*9}

連結決算上の計上時期	2009年3月期		2010年3月期				
	第3四半期 (実績)	第3四半期 連結累計期間 (実績)	第3四半期 (10~12月)		第3四半期連結累計期間 (4~12月)		
			(実績)	前年同期比	(実績)	前年同期比	
出荷時期	2008年7-9月	2008年1-9月	2009年7-9月		2009年1-9月		
売上高	億円	1,581	4,557	1,210	77%	3,266	72%
	百万米ドル	1,477	4,322	1,292	87%	3,427	79%
営業利益 (損失)	億円	91	215	55	60%	△31	—
	百万米ドル	85	204	59	69%	△30	—
出荷台数(万台) ^{*10}		2,580	6,890	2,500	97%	6,650	97%
民生・ 情報機器	2.5インチ	1,480	3,630	1,430	97%	3,620	100%
	3.5インチ	940	2,740	820	87%	2,460	89%
サーバ		140	440	150	106%	380	88%
エマージング		21	78	57	268%	123	158%
外付けHDD		—	—	45	—	67	—

- *8 各数値は、情報通信システムセグメント内の内部取引を含んでいます。
 *9 日立GSTは米ドルでの決算を行っており、円での数値は為替影響を含んだ換算値です。
 *10 出荷台数は10万台未満を四捨五入しています。ただし、エマージングと外付けHDDは1万台未満を四捨五入しています。

連結決算上の計上時期	2009年3月期		2010年3月期				
	第4四半期 (実績)	通期 (実績)	第4四半期 (2010年1月～3月)		通期 (2009年4月～2010年3月)		
			(速報)	前年同期比	(速報)	前期比	
出荷時期	2008年10-12月	2008年1-12月	2009年10-12月		2009年1-12月		
売上高	億円	1,189	5,733	1,250	105%	4,517	79%
	百万米ドル	1,252	5,574	1,394	111%	4,821	86%
営業利益	億円	4	214	123	—	92	43%
	百万米ドル	4	208	137	—	106	51%
出荷台数(万台) ^{*10}		2,230	9,120	2,490	112%	9,140	100%
民生・ 情報機器	2.5インチ	1,190	4,820	1,440	121%	5,060	105%
	3.5インチ	870	3,620	710	82%	3,170	88%
サーバ		130	570	170	126%	550	97%
エマージング		36	114	84	235%	207	182%
外付けHDD		—	—	88	—	155	—